SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

EDITAL  Nº 21/2022 - PROEX

SELEÇÃO PÚBLICA PARA A CONCESSÃO DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA

EMERGENCIAL PARA DISCENTES INDÍGENAS E QUILOMBOLAS (APEIQ) -

VAGAS REMANESCENTES

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis da Universidade Federal do Sul e Sudeste

do Pará (Unifesspa), nomeada pela Portaria nº 1346/2021, publicada no DOU de 08 de

novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o Programa Nacional de

Assistência Estudantil (PNAES), instituído pelo Decreto nº 7.234/2010, o Decreto nº

7.416/2010, a Portaria MEC nº 389/2013 e em consonância  com a Resolução CONSEPE nº

31/2015, torna público o resultado preliminar da seleção às vagas remanescentes do

Auxílio Permanência Emergencial para Discentes Indígenas e Quilombolas (Apeiq) não

contemplados pelo PBP/MEC, estando esta seleção como uma modalidade do Programa de

Apoio à Permanência (Proap) da Pró-Reitoria de Extensão e Assuntos Estudantis (Proex) da

Unifesspa.

1. Do resultado preliminar da seleção

1.1. Os quadros abaixo apresentam os candidatos classificados ao Apeiq e discentes que foram

desclassificados.

1.2. O Anexo I apresenta a Pesquisa das Distâncias para fins da pontuação da “Situação de moradia:

distância da universidade em relação à comunidade quilombola/ aldeia de origem do estudante”, do

subitem 6.1., Quadro 1, Edital nº 21/2022 - Proex.

1.3. Recursos devem ser feitos, EXCLUSIVAMENTE, através do formulário eletrônico disponível

no link: https://forms.gle/ghCJ2GREFfs7KhN1A, de 09/09/2022 até 12/09/2022, às 23:59.

1.4. O resultado definitivo desta seleção será divulgado em 19/09/2022

https://forms.gle/ghCJ2GREFfs7KhN1A

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Discentes Indígenas Classificados com as Vagas Remanescentes do Apeiq

Nº Nome Completo

Histórico Escolar

do Ensino Médio

OU Comprovante

de avaliação

socioeconômica

vigente em

programas de

Assistência

Estudantil

Certidão de

Nascimento de

filho(s)(a)(as)

menores de 12

anos

Atestado

sobre

deficiência

ou síndrome

e/ou doença

rara

Situação de

moradia:

distância da

universidade

em relação à

comunidade

quilombola/

aldeia de

origem do

estudante

TOTAL

1

FRANCIELSON

POLICARPO SEVERINO 2 0 0 4 6

2

FLAVIANO BERTILIANO

FORTE 2 0 0 4 6

3 TAKAKRÃ KAYAPÓ 2 2 0 2 6

4

MPOTOAMJINARETI

JOKAKURE HARAXARE 2 2 0 2 6

5

AIKREPEIPRAMRE

ROSERLY XANKRARE 2 2 0 2 6

6

KREKRARE AHKITKWYI

JUNURE 2 0 0 2 4

7

ESTEVÃO MULATO

GAVIÃO 2 0 0 2 4

8

KATOKKRARE

AHKITKWYI JUNURE 2 0 0 2 4

9

KARÔRÉ AIROMKENTI

VALDENILSON 2 0 0 2 4

10 BEPKAKÔ KAYAPÓ 2 0 0 2 4

11

JAKUKREIPRAMRE

JOKARE TOTORE

PARKATEJE 2 0 0 2 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Discentes Quilombolas Classificados com as Vagas Remanescentes do Apeiq

Nº Nome Completo

Histórico Escolar

do Ensino Médio

OU Comprovante

de avaliação

socioeconômica

vigente em

programas de

Assistência

Estudantil

Certidão de

Nascimento de

filho(s)(a)(as)

menores de 12

anos

Atestado

sobre

deficiência

ou

síndrome

e/ou doença

rara

Situação de

moradia:

distância da

universidade

em relação à

comunidade

quilombola/

aldeia de

origem do

estudante

TOTAL

1

GELDA CARVALHO

MENDES 2 2 0 3 7

2

DILVANDRO FREITAS

VIANA 2 2 0 3 7

3

IZARLENE RODRIGUES

VIEIRA 2 2 0 2 6

4

ISABEL PANTOJA

MACHADO 2 2 0 2 6

5

CREUZILENE LOPES

COELHO 2 2 0 2 6

6

ADRIELLY DE CÁSSIA DO

NASCIMENTO CORRÊA 2 2 0 2 6

7

ATOS LORRAN

EVANGELISTA MARTINS 2 2 0 2 6

8 THAYSE BALIEIRO 2 0 0 3 5

9

THYFANNY VILHENA

VIEIRA 2 0 0 3 5

10 INGRID RAMOS CECIM 2 0 0 2 4

11 RAYSSA VIEIRA MEIRELES 2 0 0 2 4

12

MARIO MACHADO DE

OLIVEIRA 2 0 0 2 4

13

KELIENE MACHADO

RAMALHO 2 0 0 2 4

14

RUANESON OLIVEIRA DE

SOUZA 2 0 0 2 4

15

VANDERLENE SANTA ROSA

TEIXEIRA 2 0 0 2 4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

16 LETÍCIA DA SILVA VIEIRA 2 0 0 2 4

17 DAILZA RAMOS BELO 2 0 0 2 4

18 MIKAEL RODRIGUES LEAL 2 0 0 2 4

19

LORRANA FERREIRA

BARROSO 0 0 0 3 3

20

LUAN DO NASCIMENTO

BORGES 0 0 0 3 3

21

MARIHELIZ MOREIRA

SANTOS 0 0 0 2 2

Desclassificados

Nº Nome Completo Motivo

1 FERNANDA JULLY DE SOUSA SILVA Subitem 4.1., inciso II e 4.2, Edital nº 21/2022 - Proex

2 JOSUÉ LIMA DOS SANTOS Subitem 4.1., inciso II e 4.2, Edital nº 21/2022 - Proex

Marabá-PA, 09 de setembro de 2022.

Prof. Dr. Dyeggo Rocha Guedes

Diretor de Assistência e Integração Estudantil

Portaria Nº 1474/2021– Reitoria

DAIE/PROEX/Unifesspa

Profª. Drª. Lucia Cristina Cavalcante

Pró-Reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Portaria Nº 1.346/2021– Reitoria

PROEX/Unifesspa

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Anexo I

Pesquisa das Distâncias

Cidade de

Origem

Local de

Destino

Distância

(km)

Fonte Pontuação

Atribuída

Marabá-PA Engenho,

Baião-PA

388 https://www.google.com/maps/dir/Engen

ho+-

+Bai%C3%A3o,+PA/Marab%C3%A1,+P

A/@-4.0510151,-

50.4822826,8z/data=!3m1!4b1!4m14!4m

13!1m5!1m1!1s0x92bddd36fe014567:0x

8d649323b2e3d46e!2m2!1d-

49.6707584!2d-

2.7365455!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3

be7:0xd5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-5.3671133!3e0

2

Xinguara-PA Engenho,

Baião-PA

618 https://www.google.com/maps/dir/Engen

ho+-+Bai%C3%A3o,+PA,+68465-

000/Xinguara,+PA/@-4.7710337,-

50.8926017,7.25z/data=!4m14!4m13!1m

5!1m1!1s0x92bddd36fe014567:0x8d6493

23b2e3d46e!2m2!1d-49.6707584!2d-

2.7365455!1m5!1m1!1s0x92de012ede13

2a5b:0x116cd1b4b5b458d2!2m2!1d-

49.9459182!2d-7.1049841!3e0

3

Marabá-PA Umarizal,

Baião-PA

391 https://www.google.com/maps/dir/Umariz

al+-

+Umarizal+do+Tocantins,+Bai%C3%A3

o+-+PA,+68465-

000/Marab%C3%A1,+PA/@-3.629126,-

50.1253462,8z/data=!4m19!4m18!1m10!

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

1m1!1s0x92bde1fb159526d7:0x45a449b

438f73b11!2m2!1d-49.7610522!2d-

2.8531052!3m4!1m2!1d-49.0998076!2d-

3.8163948!3s0x92bf61c1e790bc13:0xdbf

6f350ba7a3f5e!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6

e9a3be7:0xd5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-5.3671133!3e0

Marabá-PA Joana Peres,

Baião-PA

377 https://www.google.com/maps/dir/Joana+

Peres,+Bai%C3%A3o+-

+PA/Marab%C3%A1,+PA/@-3.650882,-

49.8864991,379309m/data=!3m1!1e3!4m

19!4m18!1m10!1m1!1s0x92be124ba565f

a7f:0x344630d2fd8d1069!2m2!1d-

49.7501586!2d-3.0141016!3m4!1m2!1d-

49.1030653!2d-

3.8161328!3s0x92bf618b09d74a07:0x89

627f4931b47cbe!1m5!1m1!1s0x92c3a11f

6e9a3be7:0xd5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-5.3671133!3e0

2

Marabá-PA Baião-PA (não

foi encontrada

a Comunidade

Igarapézinho e

de Itapecuruçu

em Baião-PA)

- a pesquisa

considerou a

sede da cidade

conforme

subitem 6.5.1.,

do Edital nº

21/2022.

381 https://www.google.com/maps/dir/Bai%C

3%A3o,+PA/Marab%C3%A1,+PA/@-

4.0785292,-

50.4809107,8z/data=!3m1!4b1!4m14!4m

13!1m5!1m1!1s0x92bdddde16279015:0x

aa964a64f57c92b6!2m2!1d-

49.6721335!2d-

2.7915119!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3

be7:0xd5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-5.3671133!3e0

2

Marabá-PA Oiapoque-AP

(não foi

encontrada a

Comunidade

TI Uaça,

Aldeia

Kumaruamã,

Oiapoque-AP)

- a pesquisa

1677.9 https://www.rome2rio.com/pt/map/Marab

%C3%A1/Oiapoque#r/Night-bus-ferry-

bus

4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

considerou a

sede da cidade

conforme

subitem 6.5.1.,

do Edital nº

21/2022.

Marabá-PA Igarapé Preto,

Oeiras do Pará

- PA

405 https://www.google.com/maps/dir/Marab

%C3%A1,+PA/Igarap%C3%A9+Preto,+

Oeiras+do+Par%C3%A1+-+PA/@-

3.9754616,-

48.7798067,7.75z/data=!4m19!4m18!1m

10!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3be7:0xd5164

004425256e9!2m2!1d-49.1230982!2d-

5.3671133!3m4!1m2!1d-49.0801044!2d-

3.8917039!3s0x92c098d6ddb8e2ff:0x4bb

28fa9a4d7ce57!1m5!1m1!1s0x92bdef1d6

b3b6fe9:0xe8761c7b0693d670!2m2!1d-

49.7992004!2d-2.7111425!3e0

2

Marabá-PA Aldeia

Gaviões, Bom

Jesus do

Tocantins-PA

40 https://www.google.com.br/maps/dir/Mar

ab%C3%A1,+PA/Aldeia+Gavi%C3%B5

es,+Bom+Jesus+do+Tocantins+-

+PA,+68525-000/@-5.2598269,-

49.0879158,12z/data=!3m1!4b1!4m13!4

m12!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3be7:0

xd5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-

5.3671133!1m5!1m1!1s0x92c392319134

9a4b:0xb23e4ccce711279a!2m2!1d-

48.9143076!2d-5.1528903

2

Marabá-PA Comunidade

remanescente

de Quilombo

NSrª das

graças,

Jambuaçu,

Mojo-PA

445 https://www.google.com.br/maps/dir/Com

unidade+Remanescente+-

+Comunidade+Remanescente+de+Quilo

mbo+NSr%C2%AA+das+Gra%C3%A7a

s,+Jambua%C3%A7u,,+Moju+-

+PA/Marab%C3%A1,+PA/@-

3.6281819,-

49.4011264,8z/data=!3m1!4b1!4m13!4m

12!1m5!1m1!1s0x92bb5208b5f2db5f:0x6

876ab4701f718cf!2m2!1d-48.563516!2d-

1.8961223!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3

be7:0xd5164004425256e9!2m2!1d-

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

49.1230982!2d-5.3671133

Xinguara-PA Joana Peres,

Baião-PA

596 https://www.google.com.br/maps/dir/Joan

a+Peres,+Bai%C3%A3o+-

+PA/Xinguara,+PA/@-5.0568088,-

50.6338397,8z/data=!3m1!4b1!4m13!4m

12!1m5!1m1!1s0x92be124ba565fa7f:0x3

44630d2fd8d1069!2m2!1d-

49.7501586!2d-

3.0141016!1m5!1m1!1s0x92de012ede13

2a5b:0x116cd1b4b5b458d2!2m2!1d-

49.9459182!2d-7.1049841

3

Xinguara-PA Baião-PA (não

foi encontrada

a Comunidade

Igarapézinho

em Baião-PA)

- a pesquisa

considerou a

sede da cidade

conforme

subitem 6.5.1.,

do Edital nº

21/2022.

612 https://www.google.com.br/maps/dir/Bai

%C3%A3o,+PA/Xinguara,+PA/@-

4.9455297,-

50.615939,8z/data=!3m1!4b1!4m13!4m1

2!1m5!1m1!1s0x92bdddde16279015:0xa

a964a64f57c92b6!2m2!1d-

49.6721335!2d-

2.7915119!1m5!1m1!1s0x92de012ede13

2a5b:0x116cd1b4b5b458d2!2m2!1d-

49.9459182!2d-7.1049841

3

Xinguara-PA Umarizal,

Baião-PA

610 https://www.google.com.br/maps/dir/Xin

guara,+PA/Umarizal+-

+Umarizal+do+Tocantins,+Bai%C3%A3

o+-+PA,+68465-000/@-4.9753592,-

50.6338399,8z/data=!3m1!4b1!4m13!4m

12!1m5!1m1!1s0x92de012ede132a5b:0x

116cd1b4b5b458d2!2m2!1d-

49.9459182!2d-

7.1049841!1m5!1m1!1s0x92bde1fb15952

6d7:0x45a449b438f73b11!2m2!1d-

49.7610522!2d-2.8531052

3

Xinguara-PA Igarapé Preto,

Oeiras do Pará

- PA

626 https://www.google.com.br/maps/dir/Xin

guara,+PA/Igarap%C3%A9+Preto,+Oeira

s+do+Par%C3%A1+-+PA/@-

4.9043909,-

50.6338401,8z/data=!3m1!4b1!4m13!4m

12!1m5!1m1!1s0x92de012ede132a5b:0x

3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

116cd1b4b5b458d2!2m2!1d-

49.9459182!2d-

7.1049841!1m5!1m1!1s0x92bdef1d6b3b6

fe9:0xe8761c7b0693d670!2m2!1d-

49.7992004!2d-2.7111425

Marabá-PA Vila de

Anilzinho,

Baião-PA

321 https://www.google.com/maps/dir/Marab

%C3%A1,+PA/Vila+do+Anilzinho+-

+Joana+Peres,+Bai%C3%A3o+-

+PA,+68465-000/@-4.2997915,-

50.0980636,9z/data=!3m1!4b1!4m13!4m

12!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3be7:0xd

5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-

5.3671133!1m5!1m1!1s0x92be39c2eab17

c81:0x13cf18d40a919f7c!2m2!1d-

49.7517271!2d-3.2260975

2

São Félix do

Xingu/PA

São felíx do

Xingu/PA (não

foi encontrada

as aldeias

Krinhoere e

madjyre) - a

pesquisa

considerou a

sede da cidade

conforme

subitem 6.5.1.,

do Edital nº

21/2022.

0 https://www.google.com/maps/dir/S%C3

%A3o+F%C3%A9lix+do+Xingu,+PA/Xi

krin+do+Rio+Catete,+PA/@-6.4912675,-

51.6732261,10z/data=!3m1!4b1!4m13!4

m12!1m5!1m1!1s0x92e5aa3ab9e1c81b:0

x41457bd7506a5cb5!2m2!1d-

51.9762274!2d-

6.641455!1m5!1m1!1s0x92e6483f212265

4f:0xb02aabf7c17ae83d!2m2!1d-

50.8099577!2d-6.2363419

2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS ESTUDANTIS

Marabá/PA Moju/PA (não

foi encontrada

a Associação

da

Comunidade

Remanescente

de Quilombola

Santo Cristo

do Ipitinga do

Mirindeua)  - a

pesquisa

considerou a

sede da cidade

conforme

subitem 6.5.1.,

do Edital nº

21/2022.

425 https://www.google.com/maps/place/Moj

u,+PA,+68450-000/@-1.890384,-

48.7766269,15z/data=!3m1!4b1!4m5!3m

4!1s0x92bcabb0fb7bb561:0xd6ea1353ddf

e30ea!8m2!3d-1.8867581!4d-48.7657371

2

Marabá/PA Krãpeitijê, T.I

Mãe Maria,

Bom Jesus do

Tocantins-PA.

37 https://www.google.com/maps/dir/Marab

%C3%A1,+PA/Aldeia+Ind%C3%ADgen

a+Kr%C3%A3peitij%C3%AA+(Povo+G

avi%C3%A3o+Kr%C3%A3peitij%C3%

AA),+Bom+Jesus+do+Tocantins+-

+PA,+68525-000/@-5.2671849,-

49.1012275,12z/data=!3m1!4b1!4m13!4

m12!1m5!1m1!1s0x92c3a11f6e9a3be7:0

xd5164004425256e9!2m2!1d-

49.1230982!2d-

5.3671133!1m5!1m1!1s0x92c3913a455b

629f:0x274a86974962b562!2m2!1d-

48.9374076!2d-5.1685388

2